
Průvodní list – Psaní vtipných jarních vět s kostkou 
 

Pro koho je materiál určen? 

⎯ Materiál je určen především k zábavnému procvičování psaní, ale také písmenek v psací podobě a základní znalosti o větě (velké písmeno 

na začátku věty či interpunkce na konci věty) pro žáky 2. – 3. ročníku s tematikou hodící se k jarnímu období.  

⎯ Děti k psaní používají herní plochu, pracovní list na zapisování vět a hrací kostku. Jejich úkolem je házet kostkou a postupně si zapisovat 

odpovědi na otázky KDO, CO, KDY, KDE podle čísla, které mu na kostce padlo. Tento postup opakuje žáček tak dlouho, dokud nenapíše 

celou větu. Celkem tedy žák během zápisu jedné věty hodí 4x kostkou. 

  

Co materiál obsahuje? 

⎯ 1 barevná plocha pro tvorbu legračních vět – práce s kostkou 

⎯ 1 černobílá plocha pro zápis legračních vět – práce s kostkou 

⎯ 1 oboustranný černobílý pracovní list pro zápis legračních vět se širšími linkami (doporučuji spíše pro mladší žáky). 

⎯ 1 oboustranný černobílý pracovní list pro zápis legračních vět se užšími linkami (doporučuji spíše pro starší žáky). 

 

Jak s materiálem pracovat? 

⎯ V obou činnostech mohou žáci pracovat samostatně nebo v menších skupinách. Doporučuji volit spíše menší skupinky (max. 4 žáci) kvůli 

většímu zapojení žáků do práce. 

⎯ Dále je možné s vypracovanými větami pracovat tak, že děti kreslí k větám obrázky do sešitu nebo si vylosují náhodně 5 – 8 slov a tvoří 

příběh. Vylosovaná slova se musí v textu alespoň 1x vyskytnout. 

 

Další doporučení k materiálu 

⎯ Materiál je připraven tak, že jej stačí pouze vytisknout a můžete hned pracovat.  



⎯ V psaní slov na otázku, CO musí žák správně zvolit pohlaví (záleží vždy na 1. hodu)  

např. roztomilá kachnička zasadila květiny x kreativní dívka chytila motýlka 

⎯ Herní plochu doporučuji kvůli delší trvanlivosti zalaminovat  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. hod – odpověď na otázku KDO 

2. hod – odpověď na otázku CO 

3. hod – odpověď na otázku KDY 

4. hod – odpověď na otázku KDE 



  

  

      

    
 
 

 

  

     
 
 
 

 

 

  
 

 

    

roztomilá kachnička pečlivá prodavačka pracovitý chlapec klubající se kuřátko skotačící chlapec kreativní dívka 

zasadil/a semínka 

salátu 
koupil/a konev poryl/a hlínu zasadil/a květiny chytil/a motýlka si vzal/a deštník 

v rybníku v trávě u plotu v hlíně u stánku v kurníku 

v sobotu během zalévání 

tulipánů 

při krmení slepice v 15:00 při pozorování 

motýla 

v poledne 



  

  

      

    
 
 

 

  

     
 
 
 

 

 

  
 

 

    

roztomilá kachnička pečlivá prodavačka pracovitý chlapec klubající se kuřátko skotačící chlapec kreativní dívka 

zasadil/a semínka 

salátu 

 

koupil/a konev 

 

poryl/a hlínu 

 

zasadil/a květiny 

 

chytil/a motýlka si vzal/a deštník 

 

v rybníku v trávě u plotu v hlíně u stánku u kurníku 

v sobotu během zalévání 

tulipánů 

při krmení slepice v 15:00 při pozorování 

motýla 

v poledne 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pracovní list na psaní vět (širší řádky) – házej kostkou a postupně zapisuj 

odpovědi na otázky KDO, CO, KDY, KDE, dokud ti nevznikne celá věta. Jméno: ________________________________ 

1. věta 

1. věta 

2. věta 

2. věta 

3. věta 

3. věta 



  

Pracovní list na psaní vět (širší řádky) – házej kostkou a postupně zapisuj 

odpovědi na otázky KDO, CO, KDY, KDE, dokud ti nevznikne celá věta. Jméno: ________________________________ 

4. věta 

4. věta 

5. věta 

6. věta 

5. věta 

6. věta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pracovní list na psaní vět (užší řádky) – házej kostkou a postupně zapisuj 

odpovědi na otázky KDO, CO, KDY, KDE, dokud ti nevznikne celá věta. Jméno: ________________________________ 

1. věta 

1. věta 

2. věta 

2. věta 

3. věta 

3. věta 



 

Pracovní list na psaní vět (užší řádky) – házej kostkou a postupně zapisuj 

odpovědi na otázky KDO, CO, KDY, KDE, dokud ti nevznikne celá věta. Jméno: ________________________________ 

4. věta 

4. věta 

6. věta 

6. věta 

5. věta 

5. věta 


